Lhl. V.

1

befahl und etlichen mehr. Doch E. F. G. werden das alles wohl wissen zu bedenken, denn ich selbst schier nicht weiß, wie man diese Leute halten soll. Bleiben sie, so lassen sie ihr Schmeißen nicht; verjagt man sie, so machen sie es zehen Mal ärger. Wann es aber dieses Matthes Ernst wäre, daß er sich so demüthiglich zur Buße ergibt, wäre es besser im Lande mit Pflicht behalten, dann daß er verzweifelt ausser dem Lande größer Unglück anrichtet. Hiemit Gott befohlen, Amen. Mittwoch in Pfingsten, 1536.

E. F. G.

williger

Martinus Luther.

A. Junius.

No. MDCCXVIII.

An Amsdorf.

2. theilt A. die Wittenberger Concordie; von den Briefen Zwingli's und Decolampadi.

Ex Ms. Vinar. bey Strobel-Ranner p. 256. Wir benutzen eine Abschrift des sel. Ueertz aus einem Goth. Manuscr.

Venerabili et optimo Domino Nicolao ab Amsdorf, Th. Licentiato, suo in Domino fratri charissimo. 1)

G. et P. in Domino. Mitto ad te, mi Amsdorf, ea, quae in hoc nostro conventu egimus, simul petens, ut et aliis ea communices, praesertim majorum urbium Pastoribus, quacunque occasione poteris, tuumque et illorum, si potes, iudicium rescribas.

Liber ille Bibliandri seu Epistolarum *) editus est invidis et indignantibus eis, qui hic fuerunt. Nam Helvetiorum Ecclesiae adhuc 2) non sunt in isto concordiae negotio, licet illi

1) Nach C. G. 2) Str. — adhuc.

*) Die Ausgabe der Briefe von Zwingli und Decolampadius, welche in die fem Jahre zu Basel herauskam. Theodor Bibliander war Herausgeber und Bucer schrieb eine Vorrede dazu. S. Haller Biblioth. der Schweizer Gesch. II. 439.

lene ¹⁾ sperent et dicant, respublicas et plebes esse fessas et satiatas ²⁾ istius dissidii et cupere sartam ³⁾ concordiam. Deus benedicat vobis secundum suam clementiam, ⁴⁾ Amen. Scripsi haec fessus a concione, alias plura. In Domino vale. Altera Pentecostes, MDXXXVI.

7. Junius.

Nº. MDCCXIX.

An Justus Jonas.

Von der Concordie; Warnung vor dem häufigen Genuße des Weines.
(J. befand sich auf der Reise bey Spalatin.)

Auß Cod. 137. 4. Bibl. Goth.

Clarissimo et optimo Viro, D. Justae Jonae, Doctori Theologiae et Praeposito Witenbergensi, suo in Domino Majori.

G. et pacem in Christo. Salutabis, mi D. Jona, Dominum Spalatinum, quia scribere ei non potui. Vale in Domino et ora pro me. MDXXXVI, fer. 4. Pentecostes.

T. Mart. Luther.

Sed heus, quod oblitus eram, literae vestrae mihi videbantur longe laetissimae, et odorem rubelli alicujus vini probe accepti referre, etiamsi tu et Spalatinus non indicastis, et causas alias praetexuistis. Gaudeo concordiae spem tantam esse: sed cito aliud invenerit dissidium et facile rixosus et inquietus ille senex, qui, sicut Salamandra vivit igne, ita ille vivit odio, rixis et inquietudinē sui et omnium. Parum scribo, quia heri totum diem passus sum calculi prodromum, quem tu cum tuo Paveria vocas plumbum: sed egressi sunt per evitatum vinum aliquot numeri granulorum, ita revalui. Libenter omnia de Landgravio audivi, maxime quod Princeps noster istos nostros concordatos s. concordandos tam liberaliter et clementer tractavit. Meus Ketha te reverenter salutatur et gaudet te esse

1) C. G. brevit. 2) C. G. saturas. 3) C. G. sanctam. 4) C. G. in gloriam suam.

laetum, sed metuit, ne decipiat te bonitas vini, ut collectis ex nimio ejus usu calculis tecum afferas lumbos plenos, so rauh und scharf (ejus sunt verba) von Steinen, wie die Weinfässer sind, wenn sie ausgetrunken sind: postea dicas vero: hic Witenbergae tibi nascuntur, cum alibi semper illos semines, quos hic cogaris edere et reddere, sicut Michaël Stiefel aliquando dixit, te foris emittere ventum solere, sed ingressum ad convivias tecum afferre foetorem. Agnosces haud dubie philosophiam, qualem et ego Coburgi per ipsam agnoscebam. Salva sunt ¹⁾ omnia in domo tua. Iterum vale.

10. Junius.

N^o. MDCCXX.

An Spalatin.

Empfehlung eines Vertriebenen; eine Neuigkeit; Persönliches von Sp. und dessen Fran.

Bay B. d. d. p. 252.; Schlegel. vit. Spalatin. p. 245. Deutschen W. d. d. XXI. 1272. Wir haben das Original im Cod. chart. 122. fol. Bibl. Goth. verglichen.

Optimo et verae pietatis Viro, D. M. G. Spalatio, Christi servo fidelissimo, suo in Domino fratri charissimo.

Gratiam et pacem in Christo. Optime Spalatine, venit hic Kilianus Zimmerman, a Glaucha sive expulsus, sive fugiens, petiitque se aliqua juvari conditione. Sed cum confluant tot ex omni loco ²⁾ pauperes, ne possunt ³⁾ quidem ullae superesse conditiones. Quare tandem rogavit, ut sese tibi commendarem, quod his literis diligenter a me fieri intelligas oro. Nam et tuae dioecesis est, cum prope Altenburgam vixerit.

Nova nulla habeo, quae non putem tibi jamdudum esse vetera, ut est illa ⁴⁾ in Anglia tragoedia satis monstrifica.

1) Verm. ff. sint. 2) B. parte. 3) B. possint. 4) B. — illa.

*) Die Hinrichtung der Anna Colson.

De Asmodaeo tuo scribam, quam primum potero: interim det tibi Christus vincere ¹⁾ per patientiam. Saluta conjugem tuam suavissimam, et dic ei, me ²⁾ optime et rectissime de ea cogitare, et ferat istas maternas (ne dicam novercales) injurias. Cedent omnia tandem optime et feliciter, confundentur autem, qui maculaverunt eam. In Christo bene vale cum tuis omnibus, Amen. Sabbato post Pentecosten, MDXXXVI.

Tuus Mart. Luther.

12. Junius.

Nº. MDCCXXI.

An Spalatin.

Betrifft die Bestimmung für den Prediger Godel (vgl. Br. v. 16. Sept. 1535, No. MDCLXIII.)

Bei Buddeus p. 253. Deutsch bey Walch XXI. 4273. Das (schon sehr unleserliche auf der Ministerialbibliothek in Erfurt befindliche Original ist von uns verglichen worden.

Clarissimo et optimo Viro, Dno. M. Georgio Spalatio, servo Dei fidelissimo, fratri in Domino charissimo.